



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 5º Bimestre/2019

| Receitas Fiscais | Resultado Primário | | | | | |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
| | Previsão Inicial | | | Realização | | No Período do Exercício Anterior |
| | Anual | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | |
| RECEITA CORRENTES | 25.110.872,96 | 4.635.333,26 | 23.176.666,30 | 4.198.902,54 | 20.925.727,47 | 18.730.577,26 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 70.872,00 | 324.999,98 | 1.624.999,90 | 0,00 | 59.060,00 | 888.069,50 |
| SUBTOTAL | 25.181.744,96 | 4.960.333,24 | 24.801.666,20 | 4.198.902,54 | 20.984.787,47 | 19.618.646,76 |
| (-) DEDUÇÕES | 4.773.217,78 | 749.833,34 | 3.749.166,70 | 925.067,67 | 3.977.681,48 | 3.186.993,73 |
| Receitas de Operações de Créditos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 1.562.065,15 | 154.833,32 | 774.166,60 | 416.205,27 | 1.301.720,96 | 612.729,43 |
| Retorno de Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 19.344,24 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 16.120,20 | 0,00 |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB | 3.211.152,62 | 595.000,02 | 2.975.000,10 | 508.862,40 | 2.675.960,52 | 2.574.264,30 |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS | 20.408.527,19 | 4.210.499,90 | 21.052.499,50 | 3.273.834,87 | 17.007.105,99 | 16.431.653,03 |

| Despesas Fiscais | Resultado Primário | | | | | | | |
|---|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
| | Dotação Inicial | | | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | No Período do Exercício Anterior |
| | Anual | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | |
| DESPESAS CORRENTES | 23.643.000,00 | 3.940.500,00 | 19.702.500,00 | 180.734,73 | 21.226.033,04 | 3.137.300,69 | 14.911.029,64 | 14.698.387,57 |
| (-) Juros e Encargos da Dívida | 10.000,00 | 1.666,67 | 8.333,33 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.007,03 |
| SUBTOTAL | 23.633.000,00 | 3.938.833,33 | 19.694.166,67 | 180.734,73 | 21.226.033,04 | 3.137.300,69 | 14.911.029,64 | 14.696.380,54 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 3.272.000,00 | 545.333,33 | 2.726.666,67 | 393.925,42 | 1.599.467,86 | 258.172,85 | 1.071.409,56 | 1.095.947,87 |
| (-) Deduções | 831.000,00 | 138.500,00 | 692.500,00 | 0,00 | 830.000,00 | 136.095,19 | 712.190,69 | 534.265,51 |
| Amortização de Dívida | 831.000,00 | 138.500,00 | 692.500,00 | 0,00 | 830.000,00 | 136.095,19 | 712.190,69 | 534.265,51 |
| Concessão de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS | 26.074.000,00 | 4.345.666,67 | 21.728.333,33 | 574.660,15 | 21.995.500,90 | 3.259.378,35 | 15.270.248,51 | 15.258.062,90 |
| RESULTADO | -26.054.655,76 | -4.345.666,67 | -21.728.333,33 | -574.660,15 | -21.979.380,70 | -3.259.378,35 | -15.254.128,31 | -15.258.062,90 |
| RESULTADO | -22.862.847,38 | -3.750.666,65 | -18.753.333,23 | -65.797,75 | -19.319.540,38 | -2.750.515,95 | -12.594.287,99 | -12.683.798,60 |
| RESULTADO | -5.665.472,81 | -135.166,77 | -675.833,83 | 2.699.174,72 | -4.988.394,91 | 14.456,52 | 1.736.857,48 | 1.173.590,13 |

| Especificação | Resultado Nominal | | | | | |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|--|
| | Exercício Anterior | Saldo | | Resultado Nominal | | |
| | | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | |
| (I) Dívida Consolidada | -4.794.765,04 | -4.275.448,90 | -4.139.353,71 | 136.095,19 | 655.411,33 | |
| (-) Disponibilidade de Caixa | 1.966.001,98 | 2.699.836,71 | 2.735.230,37 | 35.393,66 | 769.228,39 | |
| (-) Aplicações Financeiras | 8.229.689,59 | 9.504.304,23 | 10.016.746,88 | 512.442,65 | 1.787.057,29 | |
| (-) Ativo Realizável | 418.223,85 | 415.197,68 | 413.802,62 | -1.395,06 | -4.421,23 | |
| (+) Restos a Pagar Processados | -2.017.186,01 | -1.275.894,01 | -1.275.894,01 | 0,00 | 741.292,00 | |
| (II) Dívida Consolidada Líquida | 3.801.964,37 | 7.067.995,71 | 7.750.532,15 | 682.536,44 | 3.948.567,78 | |
| (III) Receita de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 3.801.964,37 | 7.067.995,71 | 7.750.532,15 | 682.536,44 | 3.948.567,78 | |